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Отчёт
о проведении проверки в рамках ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд в  муниципальном  бюджетном  общеобразовательном учреждении города Ульяновска «Средняя школа №51 им. А.М. Аблукова»
В период с 09.03.2016 по 23.03.2016 контрольно-ревизионным отделом Управления образования  администрации города Ульяновска проведена плановая проверка соблюдения муниципальным  бюджетным  общеобразовательным учреждением города Ульяновска «Средняя школа №51 имени  А.М. Аблукова» законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере  закупок, товаров, работ, услуг за период с 01.01.2015 по 31.12.2015. 
В результате проведения выборочным методом плановой проверки Федерального закона от 05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее  Закон о контрактной системе №44-ФЗ)   установлены нарушения: 

1.Согласно приказу  МБОУ  «СШ №51 имени  А.М. Аблукова» от 12.01.2015 № 2/3 - од контрактным управляющим  в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд назначена директор учреждения Земскова Н.П., что является нарушением статьи 20 Трудового кодекса.  Следует отметить, что изданный директором вышеуказанный приказ  является неправомерным, поскольку согласно нормам законодательства руководитель организации вправе издавать приказы только в отношении работников Учреждения, которое  он возглавляет, но не на себя.

2. Уровень квалификации контрактного управляющего  не соответствуют требованиям норм Закона о контрактной системе №44-ФЗ.

3. Документы, содержащие ценовую информацию, не  зарегистрированы в делопроизводстве МБОУ  «СШ № 51 имени  А.М. Аблукова», в то время, как приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 №567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной)  цены контракта, цены контракта,  заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее - Приказ №567) рекомендовано использовать в расчетах НМЦК сведения документов, зарегистрированных в делопроизводстве заказчика.

4.В нарушение Приказа №142н в «Информации об исполнении (расторжении) контракта» на оказание услуг по предоставлению ежедневного двухразового горячего питания и  на поставку учебников не заполнен раздел I в части «Информация о стране происхождения поставленного товара». 

5. Сведения о закупках, осуществлённых по проверенным договорам, в план-график на 2015г. внесены не в полном объёме, а именно отсутствует следующая информация: ОКВЭД, ОКПД, № заказа, наименование предмета контракта, минимально необходимые требования, предъявляемые к предмету контракта, единица измерения, количество (объём, условия финансового обеспечения, график осуществления закупки, обоснование внесения изменений.  

6. В нарушение статьи 12 Федерального закона №44-ФЗ заключены договоры с ООО «Дезинфектор» от 30.12.2014 № 388/15, ООО «СимбирскПринт от 30.12.2014 №6506, ООО «Комус Приволжье» от 30.12.2014 №1551, ФГУП «Почта России» от 30.12.2014 №ПП-ПГ-182, ООО «Опт-Хим» от 13.04.2015 №61 без экономического обоснования.
         7. В нарушение статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в договоре с ФГУП «Почта России» от 30.12.2014 №ПП-ПГ-182 на приём и обработку подписной документации на периодические печатные издания на территории Ульяновской области, включённые в каталог газет и журналов на 2015 год, с ООО «СимбирскПринт от 30.12.2014 №6506 на выполнение работ по ремонту, техническому обслуживанию оргтехники и заправке картриджей не согласованы объём услуг и цена единицы услуги; в договорах с ООО «Дезинфектор»  от 30.12.2014 № 388/15 на дератизацию и дезинфекцию, с ООО «СимбирскПринт» от 30.12.2014 №6506 на выполнение работ по ремонту, техническому обслуживанию оргтехники и заправке картриджей, с ООО «Комус Приволжье» от 30.12.2014 №1551 на поставку канцелярских товаров отсутствует условие  неизменности цены (твёрдой цены) на весь срок исполнения контракта; в договорах с  ООО «Дезинфектор»  от 30.12.2014 № 388/15 на дератизацию и дезинфекцию, с ООО «СимбирскПринт» от 30.12.2014 №6506 на выполнение работ по ремонту, техническому обслуживанию оргтехники и заправке картриджей отсутствует положение об ответственности заказчика и поставщика (исполнителя, подрядчика).

8. МБОУ  «СШ № 51 имени  А.М. Аблукова» заключён контракт с ФГКУ УВО УМВД России по Ульяновской области  от 30.12.2014 № 388/15 на охрану объектов на основании пункта 6 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. Решение о способе определения поставщика по данному контракту принято МБОУ «СШ №51 имени  А.М. Аблукова» с нарушением. За данное нарушение истёк срок исковой давности привлечения к административной ответственности.

9. В нарушение  приказа Управления образования администрации города Ульяновска от 10.02.2015 №115 без согласования с рабочей группой заключены договоры на сумму свыше 30000 руб.: 

- с ООО «Волга-РОСпроект» от 17.07.2015 № 140/15 на выполнение работ по замене спускников на сумму 72834,32 руб.;

- с ООО «Пегас» от 20.07.2015 № 82,83  на поставку учебников в сумме 46757,00 руб. и 36030,00 руб. соответственно.

         10. Вопреки требованиям части 3 статьи 94 Закона  №44-ФЗ заказчиком  не проводилась экспертиза с целью проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами, в части их соответствия условиям контрактов.

11.В связи с отсутствием в 10 договорах  ссылки на пункт, часть и статью Федерального закона №44-ФЗ как основание выбора способа размещения заказа проверить соблюдение ограничения общего годового объёма закупок, осуществлённых на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ не представляется возможным, 

12.Не все частично исполненные контракты (гражданско-правовые договоры) в связи с отсутствием необходимости в оказании услуг, поставке товаров, выполнении работ в объёме согласно контракту (гражданско-правовому договору) МБОУ  «СШ № 51 имени  А.М. Аблукова» расторгнуты.
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